
❙ ❙ Operascenen är tättbefolkad med sju-
ka, lidande och döende rollgestalter
bland vilka mortaliteten är förfärande
hög [1]. Av samtliga bärande rollgestal-
ter i standardrepertoaren avlider inte
mindre än 30 procent före sista aktens
ridåfall. 

Med denna höga incidens av dödsfall
skulle det behövas ett helt sjukhus, med
fullt utrustad akutmottagning och inten-
sivvårdsavdelning, för att kunna ta hand
om alla skadade och döende samt en
krisgrupp för att kunna ta hand om alla
dem som är utsatta för olika former av
psykiskt trauma. 

Visst finns det en hel del doktorer på
operascenen, men tyvärr visar det sig att
flertalet av dem snarare är charlataner
och kvacksalvare. Några skickliga eller
kunniga läkare är svårt att hitta, och det
medicinska omhändertagandet blir där-
efter – det är ytterst få som erbjuds kva-
lificerad hjälp. Det är därför också ett
mycket litet antal traumafall som klarar
livhanken eller rehabiliteras till soma-
tisk och mental hälsa. 

De allra flesta läkare på operascenen
är fiktiva gestalter. Men det finns fak-
tiskt ett par som lånat drag från historiskt
verkliga doktorer [2]. Några av dem pre-
senteras här.

Italiensk medeltidsläkare i operaroll
Den italienske läkaren Pietro d’Abano
(1250–1315) var en intellektuell gigant
med en kunnighet av encyklopediskt
mått [3, 4]. Han verkade i Padua och un-
dervisade i medicin, filosofi, matematik,
astrologi, astronomi och toxikologi. 

Bland hans skrifter märks »Concilia-
tor differentiarum philosophorum et pra-
ecipue medicorum«, ett verk som sam-
manfattar grekisk, romersk, arabisk och

judisk medicin, samt »De venenis«, en
handbok om förgiftningar. 

Pietro d’Abano var således en av me-
deltidens stora läkare och figurerar ock-
så på operans tiljor. År 1827 hade Louis
Spohrs romantiska opera »Pietro von
Abano« urpremiär i Kassel. Tyvärr ger
operan en förfärande ofördelaktig bild
av den bildade Pietro, som här är i mas-
kopi med djävulen, stjäl den unga flick-
an Cecilias döda kropp och trollbinder
hennes själ för sina egna lustar. Då Piet-
ro i slutscenen avrättas för sitt gruvliga
dåd löses Cecilias själ från trolldomen.
Till lycka för den verklige Pietro d’Aba-
no blev operan aldrig någon succé.

Renässansens mytiska doktorsgestalter
Under renässansen uppstod legenden
kring doktor Faust som givit inspiration
till flera operor. En annan mytisk renäs-
sansdoktor är Agrippa von Nettesheim
som figurerar i en opera av Sergej Pro-
kofjev.

Doktor Faust är en mycket omdiskuterad
figur. Myten kring doktor Johann Faust
ledde till att han blev något av en central-
gestalt under 1500-talets mystik. Det är
inte klarlagt om han verkligen har exi-
sterat och om han i så fall erhöll någon
doktorstitel. Det finns inte heller några
skrifter som är direkt knutna till hans
namn, även om ett antal böcker i svart-
konst anses vara hans verk. 

Enligt myten ingick doktor Faust ett
fördrag med djävulen i vilket han gav sin
själ mot all världens vetande. I detta av-
seende står Faust ännu i dag modell för
vetenskapsmannen som inte tar några
hänsyn och som inte väjer för några me-
toder över huvud taget för att vinna kun-
skap. 

En av de första litterära tolkningarna
av Faustgestalten skrevs i slutet av
1500-talet då Christopher Marlowe pre-
senterade pjäsen »The tragicall history
of the life and death of doctor Faustus«. 

Myten levde vidare som tysk dock-

teater varför sagan om Faust under lång
tid blev var mans egendom. Den i våra
dagar mest kända litterära tolkningen av
Faustlegenden utgörs av Johann Wolf-
gang von Goethes stora versepos 
»Faust« från 1808.

På operascenen har Faustgestalten
fått många olika skepnader. Bland de
operor som stöder sig på litterära källor
före Goethe finns bl a »Faust« av Louis
Spohr (1816, omarbetad version 1852)
och »Doktor Faust« av Ferruccio Buso-
ni (1925). De versioner som huvudsakli-
gen har Goethes version som förlaga ut-
görs bl a av »Faust« (Charles Gounod
1859), »Mefistofele« (Arrigo Boito
1868) och »La damnation de Faust«
(Hector Berlioz 1846). 

Andra versioner av Faustlegenden
finns också i mer eller mindre förvans-
kad form. Som ett exempel kan nämnas
Giacomo Manzonis opera »Doktor
Faustus« med eget libretto efter Thomas
Manns roman. Ett intressant fenomen i
Manzonis partitur är att djävulens parti
är skrivet för tre röster, sopran, tenor och
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Operascenens verkliga doktorer
Magiker, alkemister, hovläkare, forskare – och en modern läkekonstnär

Operakonsten är drygt 400 år, den första kända operan framfördes
1597. Många olika medicinska fenomen porträtteras på operascenen
i mer eller mindre korrekt form. Även många läkare figurerar på sce-
nen, de flesta av dem är fiktiva, nästan alla porträtteras som charla-
taner och kvacksalvare. Ett fåtal läkarporträtt är dock hämtade från
medicinhistorien. Här presenteras en del av dem. 
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Renässansläkaren Heinrich Cornelius
Agrippa von Nettesheim figurerar i
Sergej Prokofjevs opera »Den brinnande
ängeln« där han frågas till råds utifrån
sitt kunnande i svartkonst och rituell
magi. Han var före sin tid med sina idéer
om suggestion, drömtydning, hypnos,
telepati och psykosomatiska
mekanismer, långt innan sådana
begrepp fanns i sinnevärlden.



bas, som ett uttryck för hans förmåga att
snabbt kunna byta skepnad.

Doktor Agrippa von Nettesheim dyker
upp i en dramatisk scen i andra akten av
Sergej Prokofjevs intensiva opera »Den
brinnande ängeln« med libretto efter Va-
lerij Brjusovs roman. Den olycksaliga
huvudpersonen Renata ter sig i operan
närmast schizoaffektiv i sitt sökande ef-
ter den brinnande ängeln. I en mycket
dramatisk och desperat scen rådfrågas
den mytomspunna doktorn.

Heinrich Cornelius Agrippa von Net-
tesheim föddes i Köln 1486 där han stu-
derade juridik, medicin, ockult veten-
skap och teologi. Han påstod sig vara
medicine doktor, men bevis för detta
saknas. Han förde ett mycket oroligt och
kringflackande liv. Efter några år vid
universitetet i Köln disputerade han i 
teologi och fortsatte sedan sina studier i
Paris, Barcelona, Neapel, Avignon och
Dôle där han år 1509 satte upp ett alke-
mistiskt laboratorium. 

Åren 1518–1524 försörjde han sig
som jurist i Metz, som läkare i Genève
och Freiburg och som livmedikus hos
kung Frans I i Lyon. Eftersom betalning
uteblev försökte han förgäves få tjänst
som hovläkare hos drottning Margareta
av Österrike. Han försörjde sig som lä-
kare i Antwerpen och gjorde där en god
förtjänst tack vare pestens härjningar
tills han förbjöds att praktisera medicin
på grund av att han saknade tillstånd från
den medicinska fakulteten. År 1530 flyt-
tade han till Mecheln där han tog an-
ställning som historieskrivare. Ett år se-
nare flyttade han åter till Metz. 

Såsom anhängare av nyplatonisk teo-
sofi var Agrippa starkt kritisk mot kyr-
kans intolerans och tyranni och var di-
rekt motståndare till häxprocesserna.
Han fördrevs från Metz på grund av att
han försvarat en kvinna som anklagats
för häxeri och blev år 1535 förbjuden att
vistas i Tyskland efter att ha råkat i gräl
med Kölns inkvisitor. Han flyttade då till
Lyon där han hamnade i fängelse men
lyckades fly till Grenoble där han efter
kort tid avled vid 49 års ålder. 

Trots detta kringflackande liv med
ständiga penningskulder publicerade
Agrippa ett flertal skrifter. Sin mest kän-
da skrift »De occulta philosophia« skrev
han vid 24 års ålder. Den utgör en svår-
genomtränglig blandning av astrologi,
numerologi, kabbalism, angelologi och
demonologi. Han var intresserad av alla
typer av mysticism såsom chiromanti,
geomanti, kristallomanti, nekromanti
och catoptromanti. 

Agrippa var i många stycken oerhört
långt före sin tid och hade idéer om sug-
gestion, drömtydning, hypnos, telepati
och psykosomatiska mekanismer, långt

innan sådana begrepp över huvud taget
fanns i sinnevärlden. Agrippa var också
en föregångsman i så måtto att han hade
en mycket kritisk inställning
till sin tids vetenskapliga
forskning, vilket
framgår av hans
skrift »De incer-
tudine et vani-
tate scienta-
rium« som
är skriven
i en anda
av renäs-
sansens
nyvak-
n a d e
skept i -
c i s m . I
Prokof-
jevs ope-
ra är Re-
nata besatt
av att få
kontakt med
den brinnande
ängeln. Hon tar
ockultism till hjälp
och får hjälp av
riddaren Ruprecht
som uppsöker
Agrippa von Net-
tesheim för att få
råd. Denna scen i
operan är mycket
dramatisk. Agrip-
pa är totalt ovillig
att diskutera svart-
konster eller sina
skrifter om rituell
magi. Detta är en
historiskt sett riktig beskrivning. Böcker
av detta slag skrevs enbart för en inre
krets och var aldrig avsedda för allmän
spridning. Agrippa hävdar i operan att
han aldrig sysslat med alkemi och aldrig
gjort hemliga experiment med de dödas
kranier. Men det är historiskt vederlagt
att Agrippa var mycket förfaren i svart-
konst. Det framstår därför som helt klart
att den bild Prokofjev skapat av Agrippa
överensstämmer med vad eftervärlden
känner till om honom. 

Den laddade scenen mellan Agrippa
och Ruprecht måste därför anses vara hi-
storiskt tämligen korrekt. 

1600-talsläkare bars fram av gycklare
Med trummor och trumpeter, eldslukare,
ormtjusare och gycklare omgav sig de
1600-talsläkare som inspirerat till fram-
trädanden på operans tiljor.

En färgstark representant för 1600-talets
läkare presenteras i operan Šarlatán av
Pavel Haas där han berättar om en medi-
cinskt mycket aktiv läkare vid namn

Pustrpalk.  Doktor Pustrpalk är synnerli-
gen vidlyftig i sin framtoning och omger
sig med en stor gycklartrupp som trum-

petar ut hans ankomst och
lockar till sig tilltänkta

patienter med hjälp
av allehanda vari-

etékonster. Han
är den medi-

cinskt mest
aktive roll-
g e s t a l t
som nå-
g o n s i n
setts på
en ope-
rascen.
I första
a k t e n
b o t a r
han pås-
s j u k a

med olja
och örter

samt orm-
bett med ut-

sugning och
bandage. En kvin-
na uppvisar en,
sannolikt hyste-
risk, förlamning
efter att för åtta
månader sedan ha
fött ett »anskräm-
ligt« barn. Doktor
Pustrpalk botar
hennes förlam-
ning genom att
sätta henne i en
korg med nässlor
med nog så lyckat

resultat. Han botar också en man som går
med kryckor. Botemedlet heter teriak,
ett motgift mot alla gifter och ormbett.
Teriak är en mycket välkänd och ofta an-
vänd drogblandning i medicinens histo-
ria [5]. Receptet kommer ursprungligen
från hovet kring Mitridates den store,
kung av Pontus, och kallades »antido-
tum Mitridates nobilissimum«. Genom
en daglig förtäring av drogblandningen
ansågs kungen ha gjort sin kropp tryg-
gad mot all fara för förgiftning. 

Härigenom finns en direkt anknyt-
ning till operans värld genom Mozarts
»Mitridate, re di Ponto«. Drogens sam-
mansättning varierade högst väsentligt
under århundradena. Den kunde under
vissa tidsepoker vara sammansatt av upp
till 75 olika substanser, såsom sjölök
(med digitaliseffekt), vallmosaft (opi-
um), ormkött, mumiepulver m m. Dess
eventuella välgörande effekt torde ha
berott på den relativt höga opiumhalten.

I tredje akten av Haas’ opera berättas
att Pustrpalk opererat 3 000 gallstenar
utan problem. Men nu börjar det gå säm-
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Den omtalade läkaren Franz Anton Mesmer,
känd för att bota sina patienter med hälp av
en magnetisk sten, endast antyds i Mozarts
opera »Cosi fan tutte«. Mozart och Mesmer
hade faktiskt träffast några gånger, t ex
hade den då 12-årige Mozarts opera
»Bastien und Bastienne« uppförts i den
förmögne Mesmers privatteater. Uppen-
barligen hade Mozart tagit intryck av den
berömde läkarens terapeutiska metod.



re; han utför en kirurgisk operation på en
munk och ger då narkos via en svamp
som fuktats med ämnen som avger sö-
vande ångor. Patienten avlider postope-
rativt. Stadsläkaren förklarar Pustrpalk
vara en mördare, han tvingas fly och
framlever sina sista dagar i misär. I slut-
scenen förekommer en visa som har sitt
ursprung i en nidvisa om en tysk läkare
vid namn Johann Andreas Eisenbarth,
vilket anger att det är just denne läkare
som stått modell för Pustrpalk. 

Johann Andreas Eisenbarth, en tysk läka-
re som föddes 1663, var en för sin tid ty-
pisk »Wundarzt«, dvs kringvandrande
kirurg [6, 7]. Han blev mycket förmögen
på sin framgångsrika praktik då han res-
te runt i stor stil med ett helt sällskap av
gycklare, eldslukare, ormtjusare, musi-
ker, dansare och skådespelare som bok-
stavligen trumpetade ut den store dok-
torns ankomst. Det finns historiska be-
lägg för att han besökte mer än 100 oli-
ka orter på detta sätt. 

När gycklartruppens spektakel nådde
sin höjdpunkt anlände han i en praktfull
kaross och presenterade sig med orden:
»Ich bin der berühmte Doktor Eisen-
barth!« Därefter påbörjades den medi-
cinska praktiken som utfördes med stor
skicklighet. 

1700-talets Mozart och magnetismen
Utan tvivel fanns det många skickliga
och berömda doktorer under 1700-talet,
några av dem är för alltid inskrivna i me-
dicinens historia. Dock har ingen av dem
kommit att porträtteras på operans tiljor.
Men det finns en antydan om en berömd
läkare i Mozarts opera »Cosi fan tutte«

då två arsenikförgiftade unga
män räddas till livet med hjälp
av en magnet som i texten be-
nämns »pietra mesmerica«.
Denna benämning syftar till
den mycket omtalade läkaren
Franz Anton Mesmer som ver-
kade i Wien och Paris under
1700-talets senare del. 

Mesmer var övertygad om
att den magnetiska stenen kun-
de bota allehanda sjukdomar.
Hans medicinska framgångar
var till en början stora, men
hans metoder ifrågasattes
starkt och desavouerades slut-
ligen totalt av en vetenskaplig
kommitté ledd av Benjamin
Franklin. I våra dagar framstår
det som helt klart att Mesmer
botade sina patienter, som of-
tast led av allehanda hysteris-
ka symtom, medelst sugge-
stionsterapi, långt innan någon
sådan terapeutisk idé existera-
de. På så sätt var han en före-
gångsman. Mesmers verksamhet och
öde engagerade många människor
starkt. Mozart och Mesmer hade träffats
vid några tillfällen, bl a uppfördes den
då 12-årige Mozarts opera »Bastien und
Bastienne« i den förmögne Mesmers
privatteater. Uppenbarligen hade Mo-
zart tagit intryck av den berömde läkaren
och inkorporerade därför hans terapeu-
tiska metod i »Cosi«. 

Verdis operadoktorer i levande livet
Giuseppe Verdi har porträtterat flera lä-
kare, två efter verklig förebild [2, 8]. 

Doktor Jean Procida, som kämpar för Ita-
liens frigörelse från Frankrike i operan
»Les vêpres siciliennes« (»I vespri sici-
liani«), har en levande förebild i doktor
Giovanni da Procida (1210–1298). Han
var ursprungligen från Neapel och blev
sedermera hovläkare hos kung Pedro av
Aragonien. 

Den något prudentlige och inskränk-
te doktor Caius i operan »Falstaff« har
också en levande förebild. Operan byg-
ger på delar av Shakespeares pjäser
»Henry IV« och »The merry widows
from Windsor«. En viss engelsk läkare,
doktor John Kaye, »den mest framståen-
de läkaren under ätten Tudor«, har fått
stå modell för doktor Caius. 

Doktor Kaye var utbildad vid universite-
ten i Cambridge och Padua där han dis-
puterade för medicine doktorsgrad
1541, och han blev sedan utnämnd till
»President of the Royal College of Phy-
sicians«. Han var livläkare hos kung Ed-
vard VI och sedan hos drottning Elisa-
bet I. Bland hans vetenskapliga skrifter

utmärker sig arbetet om »svettningens
sjukdom«, »A boke or conseill against
the disease commonly called the sweate,
or sweatyng sicknesse«, som publicera-
des år 1522. Under 1485–1578 hade
England vid sex tillfällen hemsökts av
»the sweatyng sicknesse«. Troligtvis
rörde det sig helt enkelt om influensa,
varför Kayes publikation har gått till me-
dicinhistorien som en av de första kända
beskrivningarna av influensa som pan-
demisk infektion. Han satte sjukdomens
orsak i relation till smuts och orenlighet. 

Bestickande samband under 1800-talet
Det förekommer två läkare i Jacques Of-
fenbachs opera »Les contes d’Hoff-
mann«. En av dem, doktor Spalanzani,
påträffas redan i första akten. Han har
lyckats med konststycket att tillverka en
docka som inte bara är oerhört naturtro-
gen utan som också kan både tala och
sjunga; dockan Olympias aria är en av de
mest välkända i operalitteraturen. 

Scenen där Hoffmann blir förälskad i
Olympia har vissa samband med medi-
cinhistorien. Under senare hälften av
1700-talet verkade den karismatiske,
snillrike och berömde italienske läkaren
Lazzaro Spallanzani. Han var professor
i fysiologi vid lärosätena i Reggio, Mo-
dena och Pavia och sysslade främst med
att beskriva biologiska fenomen; mikro-
skopet var hans »huvudinstrument«. 

Hans forskning kullkastade den då
förhärskande teorin om »uralstring« (ge-
neratio spontanea), dvs att biologiskt liv
kan alstra sig självt ur tomma intet. Be-
visföringen genomfördes med en serie
experiment med kokt vatten inneslutet i
lufttäta kärl där inget liv kunde uppstå.
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Den tyske 1600-talsläkaren Johann
Andreas Eisenbarth var en »Wundarzt«,
dvs en kringvandrande kirurg. Han reste
runt i stor stil med gycklare, eldslukare,
musiker osv som trumpetade ut den store
doktorns ankomst.

Operaarenan för den berömde italienske läkaren
Lazzaro Spallanzani är »Les contes d’Hoffmann«, av
Jacques Offenbach. Spallanzani verkade under
1700-talets senare del, och hans forskning kring
»uralstring« har haft betydelse för livsmedels-
hanteringen ännu i våra dagar!



Hans experiment kom att upprepas
hundra år senare av Louis Pasteur, vilket
faktiskt betyder att Spallanzanis ur-
sprungliga teori kom att få en genomgri-
pande betydelse för livsmedelshante-
ringen ännu i våra dagar. Spallanzanis
vetenskapliga arbete om matsmältning
och andning (»Della digestione degli
animali«, 1780) var en direkt fortsätt-
ning av de undersökningar som påbör-
jats av den franske forskaren René de
Réaumur.

Professor Spallanzanis forskning
handlade om skapelsen av biologiskt liv,
doktor Spalanzani försöker i operan gju-
ta liv i en mekanisk docka. Nog vågar
man påstå att sambanden är bestickande. 

1900-talet – och en doktor för 2000-talet
Under 1900-talet framträder två läkare
på operascenen: en vedervärdigt sadis-
tisk och en vänligt förstående.

Doktorn i Alban Bergs mästerligt kompo-
nerade opera »Wozzeck« [9, 10] är nog
operalitteraturens mest otrevliga figur.
Berg skrev själv libretto efter Georg
Büchners pjäs »Woyzeck«. Büchner,
som var läkare, avled i tyfus vid blott 23
års ålder. 

Doktorn i Wozzeck är en känslokall
egoist och en fullständigt hänsynslös sa-
dist. Han är besatt av sina medicinska
experiment som skall göra honom odöd-
lig. Wozzeck, som gör allt för att dryga
ut sin usla soldatlön, deltar därför som
försöksperson i Doktorns olika experi-
ment med dietregimer. Wozzeck får inte
äta något annat än bönor. Doktorn kan
inte dölja sin stora förtjusning över att
Wozzeck under experimentets gång ut-
vecklar hallucinationer i en kostlig
»aberratio mentalis partialis«, mycket
vackert utvecklad! Detta kommer att
göra Doktorn berömd, rentav odödlig.

Doktorns vetenskapliga teorier och
experiment handlar om ämnesomsätt-
ning, han nämner äggvita, fett, kolhydrat
och oxyaldehydranhydrid – en term som
inte existerar men som leder tankarna till
några enzymer som ingår i ämnesom-
sättningens biokemi.

Det får hållas för troligt att Doktorn i
Wozzeck lånat drag från en viss doktor
Justus von Liebig som förestod ett medi-
cinskt laboratorium i Giessen, där han
upprätthöll en professur i medicinsk
kemi 1824–1852 [11]. I sitt laboratori-
um utförde han vetenskapliga studier i
medicinsk kemi och fysiologi. Han stu-
derade ingående energiomsättningen i
den levande organismen och mätte bl a
förhållandena mellan näringsintag, syre-
förbrukning och koldioxidproduktion.
Forskningen blev snart vittberömd. 

Professor von Liebig var fåfäng, ar-

rogant, stridslysten och inte så lite äre-
lysten. Eftersom Büchner själv studerat
medicin i Giessen 1831–1833, torde han
väl ha känt till den av studenterna fruk-
tade och hatade Justus von Liebig och
med stor sannolikhet haft honom i tan-
karna då han beskrev den vedervärdige
Doktorn i sin pjäs om Woyzeck. 

En doktor av en helt annan kaliber och av
den sort som förhoppningsvis de flesta
av oss känner igen i våra dagar är Dok-
tor S i Michael Nymans opera »The man
who mistook his wife for a hat«. Operan
grundar sig på ett avsnitt ur neurologen
Oliver Sacks bok med samma titel där
han har samlat sina kliniska erfarenheter
av bortfallssymtom och psykologiska
fenomen som uppstått hos patienter med
neurologisk sjukdom eller skada [12]. 

Doktor S, som givetvis är doktor
Sacks själv, beskriver i det aktuella fal-
let en känd sångare och musiklärare,
Doktor P, som på grund av en tumör i
hjärnans synbark lider av visuell agnosi,
vilket leder till en oförmåga att tolka de-
larna av ett synintryck till en helhet. Han
hade faktiskt vid ett tillfälle misstagit sin
fru för en hatt! 

Eftersom den musikbegåvade Doktor
P inte kan tolka det han ser kan han en-
dast genomföra sina dagliga rutiner ge-
nom att sätta ett musikaliskt signum på
alla visuella företeelser. På detta sätt får
varje synintryck en mening för honom,
vilket resulterar i att Doktor P hummar
och småsjunger då han skall organisera
och utföra sina dagliga sysslor. 

Doktor S är vänlig, förstående och re-
spektfull. Samtidigt har han ett brinnan-

de intresse för sitt specialområde, neuro-
logi. Genom en noggrann undersökning
analyserar han den aktuelle patientens
sjukdomsbild. Eftersom Doktor P också
är en god amatörmålare kan Doktor S
öka sin förståelse för sjukdomens fort-
skridande genom att studera patientens
målningar.

Doktor P kan endast organisera sitt
liv med hjälp av musik. Efter en om-
sorgsfull analys av sjukdomsförloppet
blir därför Doktor S mycket kloka ordi-
nation: »Mer musik!« Det är väl precis
så det bör vara och förhoppningsvis är i
dagens sjukvård. Borta är vidskepelsen,
handfallenheten och förtröstan på att
högre makter skall komma till undsätt-
ning, borta är förmynderiet och distans-
tagandet [13]. Patientens person är lika
viktig som patientens sjukdom. Äntligen
har vi på operascenen funnit en läkare
för 2000-talet! 

*
Potentiella bindningar eller jävsförhål-
landen: Artikeln är ett sammandrag ur
boken »Opera – död, dårar och dokto-
rer« av artikelförfattaren (Santérus för-
lag, 2002).
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Operalitteraturens mest otrevliga figur,
Doktorn i Alban Bergs »Wozzek«, har
lånat drag från Justus von Liebig,
professor i medicinsk kemi under 1800-
talet första hälft. Han studerade
energiomsättningen i den levande
organismen och mätte förhållandena
mellan näringsintag, syreförbrukning och
koldioxidproduktion. Hans forskning blev
vittberömd. Själv var professor von
Liebig fåfäng, arrogant och stridslysten.


